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近年來，國際間反避稅措施一波接一波，

加上美中貿易戰線不斷延長，海外發展的台商

飽受困擾，調整全球投資營運布局的思維也應

運而生，回台投資成為台商考慮的選項之一。

從大陸 2017年宣布推動陸版肥咖條款開
始，不少台商就陸續把資金匯回，上市櫃公司

匯回投資大陸收益的金額持續增加。根據金管

會公布資料，截至 2018年第三季，上市櫃投
資收益累計匯回分別為 3,998億及 339億元，
合計 4,337億元，占累積原始投資金額 2兆
4231億元的 17.9%，續創歷年新高。2018年
第三季累計匯回金額比 2017年底增加 423億
元，是歷年同期增加最多。但海外資金回台，

就必須考慮被課稅的相關問題。

為釐清海外資金回台的課稅問題，今年 1
月 31日，財政部頒布「核釋個人匯回海外資
金應否補報、計算及補繳基本稅額之認定原

則及檢附文件規定」解釋函令（台財稅字第

10704681060號），說明海外資金是否須課稅
與相關認定原則。

此外，為吸引台商回台投資，財政部配合

行政院的「歡迎台商回台投資行動方案」，在

五區國稅局設置單一輔導窗口，提供企業或個

人稅務問題諮詢。如台商諮詢案件涉及個案事

實認定範疇，財政部各地區國稅局為釐清事實

及確定其法律效果，成立專責小組與台商個別

諮商，以有效處理稅務疑義。

一、稅務諮詢服務

(一 ) 一般法規諮詢
截至今年１月底，已有 13個諮詢案

例，其中有部分已確定回台，並選定地點

設廠投資。有關台商常見疑問，說明如下：

所得稅僅就「所得」課稅，台商境外資

金匯回，屬資金運用事項，未必涉及境

外所得課徵所得稅或所得基本稅額問題

TAX

1. 境外資金≠境外所得
(1) 境外資金：台商資金配置於境外作各
項用途部分，其構成因素及來源眾多，

非均屬境外所得。

● 收回境外投資股本或財富管理本金
● 向境外金融機構之借款
● 撤回原預計境外投資之資金
● 存放境外財產

非境外所得
無須課稅

(2) 境外所得：台商在境外從事各項投資、
營運活動或提供勞務等所取得之所得。

「獲配」境外被投資企業
盈餘或股利 獲配年度

課稅時點：

提供勞務「取得」報酬 取得年度
課稅時點：

「處分」境外資產產生所得 處分年度
課稅時點：

2. 案例說明
台商自境外匯回 100萬美元，其中 

80萬美元為投資本金匯回，尚無課稅問
題，可檢附投資時之資金相關證明文件

（如資金匯款證明）、被投資事業股權證

明文件、股東名冊、主管機關登記文件

等，或其他足資證明投資事業之文件供稽

徵機關查核。

另 20萬美元為核課期間內投資收益
匯回，須依相關稅法規定課徵所得稅，並

可在規定限額內扣抵國外已納所得稅，台

商可檢附盈餘分配相關股東會決議文件、

被投資事業分配股利時已繳納國外所得稅

證明文件或其他足資證明文件（如財務報

表、會計師簽證報告等）供稽徵機關查核。

3. 海外所得分析流程
(1) 個人將海外資金匯回時，可依下列步
驟分析有無海外所得課稅問題：

a. 個人於取得海外所得年度是否具有
居住者身分？不具居住者身分之台

商，海外所得無課徵基本稅額問題。

歡迎台商回台投資
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b. 匯回之海外資金是否內含所得？如
屬非所得之資金，無課稅問題。

c. 海外所得是否屬核課期間內（最長 7
年）之所得？已逾核課期間之所得，

無課稅問題。

d. 個人當年度海外所得 <新臺幣（下
同）100萬元時，無課徵基本稅額問
題。

e. 個人海外所得≧ 100萬元並計入基
本所得額後，基本所得額≦ 670萬
元，無課徵基本稅額問題。

f. 基本所得額＞ 670萬元時，（基本
所得額 -670萬元）�稅率 20%＝基
本稅額，如果基本稅額≦一般所得

稅額時，無須繳納基本稅額。

g. 基本稅額＞一般所得稅額時，應繳
納之基本稅額＝基本稅額－一般所

得稅額－海外已繳納所得稅（可扣

抵稅額）。

(2) 個人匯回海外資金應否課徵所得稅判
斷流程圖

(二 ) 個案諮詢服務
1. 個案諮詢服務，係透過國稅局成立專責小
組積極協助台商釐清稅務疑義及確定其應

納稅額，提供透明及合理之稅務環境，以

引導台商回台投資。

2. 案例說明
(1) 某國內公司，透過在第三地區英屬維京
群島（BVI）設立控股子公司，再轉投
資中國大陸孫公司，長年將中國大陸孫

公司盈餘分配至 BVI 子公司並保留在子
公司。該國內公司基於回台投資建廠資

金需要，擬將 BVI 子公司的保留盈餘分
配匯回國內母公司，由於該多年累積

盈餘衍生如何判斷所得、繳納我國營

利事業所得稅及扣抵中國大陸股利扣

繳稅款等疑義，爰向國稅局申請諮詢。

(2) 國稅局成立專責小組協助該國內公司
釐清境外子公司保留盈餘所屬年度、

中國大陸已扣繳稅款等，公司並提示

相關文件、資金流程，經國稅局審視

認屬明確，業依該公司提示資料予以

個案回覆，使該公司明確瞭解

應納稅負。經繳納合理稅負後，

業將資金匯回投資。

二、諮詢服務窗口

單位 窗口 電話

財政部

臺北國稅局
周小姐

(02)2311-3711
分機 1224

財政部

高雄國稅局
劉小姐

(07)725-6600
分機 7183

財政部

北區國稅局
黃小姐

(03)339-6789
分機 1361

財政部

中區國稅局
廖小姐

(04)2305-1111
分機 7139

財政部

南區國稅局
吳小姐

(06)222-3111
分機 8149

（資料來源：投資台灣事務所網站、歡迎台商

回台投資手冊）


